
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ  
CGC/MF - 76.235.761/0001-94  

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 
Fone/Fax: (0**43)3538-8100         e-mail www.andira.pr.gov.br 

 

 
DECRETO Nº.  10.680 DE 31 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

SÚMULA: Dispõe sobre o cancelamento de empenhos não 
processados, que consta em restos a pagar e dá outras 
providências. 

 

   EDNYRA APARECIDA SANCHES BUENO DE GODOY FERREIRA , 
Prefeita Municipal de Andirá, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são 
atribuídas por lei, tendo em vista os artigos. 1º e 42º da Lei de Responsabilidade Fiscal Nº 
101/00, artigo 36 da lei 4.320/64, artigos 35, 67 ao 70 do Decreto nº 93.872/86, Decreto nº 
6.708/2008, e; 
 
 

Considerando  que a nota de empenho constitui operação financeira de 
caráter contábil, visando à reserva de numerário para o pagamento de despesa comprometida 
dentro da dotação específica; 

 

Considerando  que restos a pagar não processado não constitui obrigação 
de pagamento, pelo produto não ter sido entregue e/ou serviço não ter sido prestado. 

 
 
D E C R E T A:  
 
 

Art. 1º -  Fica a Prefeitura Municipal de Andirá autorizado a cancelar o valor 
de R$ 190.743,99 (cento e noventa mil setecentos e qua renta e três reais e noventa e nove 
centavos), referentes a saldo de empenhos não processados do exercício de 2024 conforme 
abaixo: 

Empenho Credor Fonte Valor  a 
Processar 

7308/2024 ATITUDE DISTRIBUIÇÃO DE BOLETINS JURÍDICOS LTDA 1000 2,27  
189/2024 AOT AMBIENTAL E EMPREENDIMENTOS TECNICOS LTDA 1000 0,21  
8474/2024 AOT AMBIENTAL E EMPREENDIMENTOS TECNICOS LTDA 1000 5.390,55  
8364/2024 AUTO POSTO COLETI LTDA 1000 576,59  
10145/2024 AUTO POSTO COLETI LTDA 1000 122,36  
10149/2024 AUTO POSTO COLETI LTDA 1000 404,44  
10154/2024 AUTO POSTO COLETI LTDA 1000 364,20  
10158/2024 AUTO POSTO COLETI LTDA 1000 242,98  
10481/2024 AUTO POSTO COLETI LTDA 1000 69,74  



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ  
CGC/MF - 76.235.761/0001-94  

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 
Fone/Fax: (0**43)3538-8100         e-mail www.andira.pr.gov.br 

 

11303/2024 AUTO POSTO COLETI LTDA 1000 360,12  
12236/2024 AUTO POSTO COLETI LTDA 1000 342,83  
12239/2024 AUTO POSTO COLETI LTDA 1000 303,50  
12586/2024 AUTO POSTO COLETI LTDA 1303 4.224,85  
11094/2024 AUTO POSTO COLETI LTDA 1491 508,24  
12181/2024 AUTO POSTO COLETI LTDA 1491 251,78  
12436/2024 AUTO POSTO COLETI LTDA 1494 67,03  
12007/2024 AUTO POSTO COLETI LTDA 1505 208,34  
12182/2024 AUTO POSTO COLETI LTDA 1505 332,27  
11621/2024 AUTO POSTO COLETI LTDA 1940 32,17  
12426/2024 AUTO POSTO COLETI LTDA 3491 194,24  
10159/2024 AUTO POSTO COLETI LTDA 3949 194,06  
11614/2024 AUTO POSTO COLETI LTDA 3949 59,79  
12225/2024 AUTO POSTO COLETI LTDA 3949 157,70  
12241/2024 AUTO POSTO COLETI LTDA 3949 424,90  
168/2024 CISNOP-CONS.INTERM.SAUDE NORTE DO PARANA 1303 12.626,00  
382/2024 CISNOP-CONS.INTERM.SAUDE NORTE DO PARANA 1303 7.000,00  
761/2024 CISNOP-CONS.INTERM.SAUDE NORTE DO PARANA 1489 6.421,35  
12518/2024 CISNOP-CONS.INTERM.SAUDE NORTE DO PARANA 1491 63.002,05  
385/2024 CISNOP-CONS.INTERM.SAUDE NORTE DO PARANA 1494 4.180,00  
222/2024 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 293,60  
224/2024 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 1.677,17  
225/2024 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 1.929,53  
7452/2024 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 555,50  
9334/2024 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 5.960,76  
9336/2024 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 584,88  
9339/2024 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 534,82  
9340/2024 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 343,23  
9343/2024 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 291,99  
11227/2024 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 5,16  
11612/2024 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 6.718,95  
12465/2024 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1000 426,75  
247/2024 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1103 17,41  
9341/2024 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1303 85,57  
7228/2024 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1493 683,65  
9338/2024 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1494 886,22  
12439/2024 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1507 10.957,63  
7453/2024 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1510 1.585,56  
11230/2024 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1934 199,93  
7485/2024 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1949 1.089,94  
11229/2024 COPEL DISTRIBUICAO S/A 1949 833,25  
7449/2024 COPEL DISTRIBUICAO S/A 3934 4.410,28  
8077/2024 CREATIVE GROUP LTDA 1494 5.850,50  
1579/2024 E.T.L. DOS SANTOS MARTINS LTDA 1000 4.182,17  



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ  
CGC/MF - 76.235.761/0001-94  

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 
Fone/Fax: (0**43)3538-8100         e-mail www.andira.pr.gov.br 

 

2447/2024 E.T.L. DOS SANTOS MARTINS LTDA 1000 1.756,50  
4730/2024 E.T.L. DOS SANTOS MARTINS LTDA 1000 541,76  
11415/2024 E.T.L. DOS SANTOS MARTINS LTDA 1000 1.286,81  
910/2024 E.T.L. DOS SANTOS MARTINS LTDA 1103 36,80  
2445/2024 E.T.L. DOS SANTOS MARTINS LTDA 1103 1.394,06  
10250/2024 E.T.L. DOS SANTOS MARTINS LTDA 1104 2,26  
2446/2024 E.T.L. DOS SANTOS MARTINS LTDA 1107 9.200,47  
2444/2024 E.T.L. DOS SANTOS MARTINS LTDA 3103 6.970,28  
941/2024 JN RASTREAMENTO LTDA 1000 54,93  
943/2024 JN RASTREAMENTO LTDA 1000 18,31  
944/2024 JN RASTREAMENTO LTDA 1000 3.225,53  
945/2024 JN RASTREAMENTO LTDA 1000 329,58  
946/2024 JN RASTREAMENTO LTDA 1000 73,24  
947/2024 JN RASTREAMENTO LTDA 1000 18,31  
948/2024 JN RASTREAMENTO LTDA 1000 291,33  
949/2024 JN RASTREAMENTO LTDA 1000 36,62  
950/2024 JN RASTREAMENTO LTDA 1000 36,62  
951/2024 JN RASTREAMENTO LTDA 1000 18,31  
952/2024 JN RASTREAMENTO LTDA 1000 18,31  
953/2024 JN RASTREAMENTO LTDA 1000 18,31  
954/2024 JN RASTREAMENTO LTDA 1000 54,93  
955/2024 JN RASTREAMENTO LTDA 1000 18,31  
956/2024 JN RASTREAMENTO LTDA 1000 18,31  
1472/2024 JN RASTREAMENTO LTDA 1000 238,70  
942/2024 JN RASTREAMENTO LTDA 1303 622,54  
958/2024 JN RASTREAMENTO LTDA 1949 18,31  
2844/2024 OI S.A. 1000 865,55 
1433/2024 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1000 0,03  
2343/2024 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1000 315,48  
11157/2024 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 1000 315,42  
383/2024 TECTONER - RECARGA DE TONER LTDA 1000 879,06  
5423/2024 SÉRGIO APARECIDO VELANI 3000 3.900,00  
 SOMA  190.743,99  
 
 
 

Art. 2º  - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada 
as disposições em contrário. 

  
 

Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá, Estado do Paraná, 
em 31 de janeiro de 2025, 82º da Emancipação Política. 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ  
CGC/MF - 76.235.761/0001-94  

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 
Fone/Fax: (0**43)3538-8100         e-mail www.andira.pr.gov.br 

 

 

EDNYRA APARECIDA SANCHES BUENO DE GODOY FERREIRA  

Prefeita Municipal 

 
 
 


